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Введение

Первая англо-афганская война 1838–1842 гг. – это конфликт, вызванный,

с одной стороны, стремлением Великобритании обезопасить свою индийскую

колонию от внешней угрозы, а с другой – ее желанием расширить свое

политическое влияние в странах Среднего Востока и, в частности, в

Афганистане, геополитическое положение которого представляло

стратегическую важность. Итогом войны стало почти полное уничтожение

британской армии. Это был один из первых крупных конфликтов в истории

соперничества за власть и влияние в Азии между Соединенным Королевством

и Российской Империей в XIX в.

Актуальность темы: Комплексные исследования историко-культурной

и этнографической жизни Афганистана в первой половине XIX в. невозможно

без тщательного и детального изучения воспоминаний участников первой

англо-афганской войны 1838–1842 гг. Большое количество военных,

оказавшись впервые в этом регионе, увидели, а главное – отразили в дневниках

сведения о быте, культуре, языке, климатических особенностях, характерных

для Афганистана этого периода. Источниковедческий анализ таких мемуаров

позволяет не только восстановить хронологию военных действий, но и

изучить страну и население с этнографической и культурологической точек

зрения.

Подобные работы нуждаются в тщательном изучении, поскольку

афганских источников по первой англо-афганской войне немного, а сведения

по этнографии и культуре Афганистана первой половины XIX в. в них

практически отсутствуют.

Степень изученности: Воспоминания участников первой англо-

афганской кампании, опубликованные практически сразу после завершения

конфликта, легли в основу ряда англоязычных работ по истории англо-

афганских отношений и противостояния. Всеобъемлющий труд в двух томах
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Дж. У. Кея «История войны в Афганистане»1 практически целиком основан на

воспоминаниях участников военных действий, а также на документах и

материалах внутренней переписки офицеров.

Краткой, но тем не менее подробной является работа М.Морриса

«Первая англо-афганская война»2, в которой изложены все основные события

кампании. Книга была написана для широкого круга читателей и

опубликована в 1878 году, ознаменовавшем начало Второй англо-афганской

войны (1878–1880 гг.).

История англо-афганского противостояния продолжала быть

актуальной для исследователей XX в. К таким работам относится книга П.

Макрори «История катастрофического отступления из Кабула (1842)»3. Автор,

опираясь на доступные ему воспоминания британцев, принявших участие в

первой англо-афганской войне, восстанавливает ход событий военного

конфликта, анализирует его предпосылки и последствия как для отношений

между Афганистаном и Великобритании в частности, так и для мировой

политики на Ближнем и Среднем Востоке в целом. Ключевым моментом

является попытка автора провести реконструкцию одного из событий

кампании — отступления британской армии из Кабула. Эта часть книги

интересна тем, что П. Макрори практически поминутно восстанавливает ход

событий, не забывая указывать все решения, принятые командованием,

описывать все маневры, предпринятые отрядом, и указывать все населенные

пункты и географические объекты, встретившиеся им на пути. Таким образом,

мы знаем, что и где происходило с отрядом с точностью до часа или до

населенного пункта.

В XXI в. история взаимодействия афганцев с европейцами, в том числе

история военных противостояний, вновь привлекла уже американских

исследователей. Одной из подобных работ является объемное исследование С.

1Kaye J. W. History of the war in Afghanistan. London: W.H. Allen, 1857–58.
2Morris M. The First Afghan War. London: Sampson Low, Marston, Searle and Rivington, 1878
3Macrory P. Signal Catastrophe; The Story of the Disastrous Retreat from Kabul (1842). London: Hodder &

Stoughton, 1966.
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Таннера «Афганистан. Военная история от Александра Великого до падения

Талибана»4. Наиболее ценным в контексте темы диссертации является то, что

автор, пользуясь конкретно-проблемным методом исторического

исследования изучает такое массовое явление, как война, проводя

сравнительный анализ конфликтов и выявляя их прямые и косвенные

причины, а прослеживая преемственность конфликтов и механизм их

возникновения и протекания, С. Таннер прибегает к историко-динамическому

методу.

Подробное исследование особенностей ведения военных действий у

афганцев провел Р. Джонсон– директор исследовательской программы

«Изменение характера войны5» в Оксфорде. Результатом исследования стала

книга «Афганский путь войны»6, в которой автор изучает способы ведения

афганцами гражданских войн, борьбы с британцами, а также специфику

военных действий во время присутствия в стране советского и американского

контингентов. Работа Джонсона затрагивает и социокультурные особенности

населения этой страны, изучение которых представляет важность в контексте

данного диссертационного исследования.

Другим современным исследованием по первой англо-афганской войне

является работа У. Дальримпла «Возвращение короля: битва за Афганистан»7.

Автор проводит параллели между событиями этого конфликта и оккупацией

Афганистана после 11 сентября 2001 г. США, и некоторыми их союзниками

по НАТО8. Таким образом, работа является исследованием не только по

первой англо-афганской войне, но и по изучению современной

геополитической ситуации в стране.

Необходимо отметить, что во всех этих работах источники

использованы в основном как фактический материал для изучения

4Tanner S. Afghanistan. A military history from Alexander the Great to the fall of the Taliban, Da Capo Press, 2003
5 Changing Character of War (CCW)
6 Johnson R. The Afghan Way of War. New York: Oxford University Press, 2012.
7 Dalrymple W. Return of a King: The Battle for Afghanistan. London: Bloomsbury, 2013.
8 Операция «Несокрушимая свобода» — Афганистан (Operation Enduring Freedom — Afghanistan; OEF-A)
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непосредственно военного конфликта, а имеющиеся там сведения,

касающиеся жизни афганцев, не упоминаются.

На сведения из мемуаров британских участников первой англо-

афганской войны ссылаются и советские исследователи, изучавшие ситуацию

англо-афганских конфликтов. В работе Н.А. Халфина «Провал британской

агрессии в Афганистане»9 впервые в советской литературе наиболее полно

освещается вопрос о британской агрессии в Афганистане и героической

борьбе афганского народа за независимость, разоблачаются провокации и

дипломатические интриги британских агентов, стремившихся ухудшить

отношения Афганского государства с Россией. Однако, культурологический и

этнографический материал этих источников остается за пределами научных

интересов исследователя.

На воспоминания британских участников первой англо-афганской

войны ссылаются афганские историки как М. Ю. Азрак в книге «Борьба

афганского духовенства против британской колониальной экспансии»10; А. А.

Кухзад в книге «В контексте современной истории Афганистана»11. Следует

отметить, что, освещая вопросы первой англо-афганской войны, авторы

ссылаются только на британские источники.

Основным специфическим отличием афганских дариязычных

источников о первой англо-афганской войне является то, что они

представляют собой эпические поэмы. Изученные в данном исследовании

поэмы подвергались исследованию в афганском научном сообществе. Среди

таких исследований работа С. А. Гасемзаде и Т. Арвинпура «Роль поэм о войне

в представлениях о политической независимости современного

Афганистана»12.

9Халфин Н.А. Провал британской агрессии в Афганистане (XIX в. — начало ХХ в.). М.: Издательство

социально-экономической литературы, 1959.
10Азрак Мохаммад Юсуф. Муб͞арез͞ат-е ʿулам͞а-йе д͞ин͞и-йе кешвар ʿалайх-е эстеʿем͞ар-е энгл͞ис. Кабул, 1989.
11Кухзад Ахмад Али. Дар зав͞ай͞а-йе тарих̮-е моʿас̣ер-е Афг̣āнестāн. Пешавар, 1997.

12Гасемзаде Сейед Али, Арвинпур Таджуддин. Накш-е джангнāма сарāйӣ дар бāзнамāӣ-йе истеклāл-е сиāсӣ-

йе афгāнестāн-е моассер // Мотāлеāт-е фарханг ва хунар-е āсиā. 2009. №2. С.215 – 238.
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Согласно работе афганских исследователей, традиция писать поэмы о

войнах в современной афганской литературе началась одновременно с

народными восстаниями против британцев в период первой англо-афганской

войны 1838–1842 гг. Авторы статьи уверены, что произведения по стилю

стихосложения можно поставить на один уровень с «Шахнаме» Фирдоуси.

Основная тема этих поэм - описание героической борьбы афганского народа

против иностранцев, особенно британцев, а также внутренних разногласий

ханов племен. В описательно-аналитическом плане авторами статьи

совершена попытка изучить роль личностей полевых командиров в отражении

реалий современной политической истории Афганистана. Результаты

исследования показывают, что перед поэтами стояла необходимость

подчеркнуть национальную самобытность афганцев и зафиксировать

достижения национального единства в тексте эпического жанра.

Другой исследователь эпических поэм – М. А. Гользад - в статье

«Создание поэм о войне и известные военные эпосы»13 пишет, что, вопреки

мнению некоторых исследователей, эпическая поэма о войне – это не только

лирическое стихотворное произведение. Поэты являются своего рода

собирателями и составителями вполне исторических текстов, основанных на

реальных событиях и достоверных сведениях.

Существует мнение, что на поэмы опирался создатель

основополагающего труда по истории Афганистана «Сирадж ат-Таварих»

[Светоч истории] Фаиз Мохаммад Катиб Хазара14, во время изложения

событий, связанных с противостоянием англичан и афганцев.

В отечественной историографии вопросом изучения поэмы «Акбар-

наме» занимался Ш.А. Нугаев, который в своей кандидатской диссертации на

тему «Героическая поэма Хамида Кашмири Акбар-Нама - дариязычный

источник по истории Афганистана первой половины XIX века» подверг

13Гользад Мохаммад Асеф. Джангнāма сарāйӣ ва джангнāмахā-йе ма`арӯф//персональный сайт автора с

опубликованными научными трудами. 2009. URL: http://gulzad.blogfa.com/post/9. (Дата обращения:

31.03.2021.)
14 Хазара Фаиз Мохаммад Катиб. Сирāдж ат тавāрӣх. Т1-2. Кабул, 1912-13
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данную поэму анализу, указав, что поэма содержит богатый фактический

материал по истории дипломатических отношений, военных сражений, борьбе

за власть двух афганских династий, а также информацию о судьбе ряда видных

исторических деятелей15.

Цель и задачи исследования: Учитывая недостаточную освещенность

англоязычных воспоминаний участников первой англо-афганской войны в

российской историографии, их выборочный анализ в британских работах,

важность данных источников для афганской историографии, а также

сравнительно небольшое количество афганских источников по первой англо-

афганской войне и их специфику, представляется целесообразным изучить эти

источники с точки зрения не хронологии военных действий, а

этнографических сведений, оставленных европейцами, впервые прибывшими

в Афганистан первой половины XIX в.

Задачи данного исследования сводятся к следующему:

осуществить анализ англоязычных мемуарных источников по истории

первой англо-афганской войне и дать им характеристику;

изучить дариязычные источники по первой англо-афганской войне и

дать им характеристику;

провести сравнительный анализ англоязычных и дариязычных

источников;

выявить, в какой степени афганские историки полагаются на

англоязычные источники;

выявить новые сведения по истории, культуре, этнографии Афганистана

первой половины XIX в. на основе источников по первой англо-афганской

войне.

15Нугаев Ш.А. Героическая поэма Хамида Кашмири «Акбар-Нама» - дариязычный источник по истории

Афганистана первой половины XIX века: дис. канд. ист. наук: 07.00.09. – Санкт-Петербургский гос.

университет, СПб, 1992.
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Объектом исследования является культурно-историческая и

этнографическая составляющие жизни Афганистана первой половины XIX в.

Предмет исследования ограничен работами британцев, принявших

участие в первой англо-афганской войне 1838–1842гг., а также имеющимися в

нашем распоряжении афганскими источниками по данной военной кампании:

Г. Хэвлок «Воспоминания об афганской кампании в 1838–39гг.»16,

Дж. Аутрам «Заметки о кампании в Синде и Афганистане в 1838–

39гг.»17,

Ф. Сейл «Журнал бедствий в Афганистане, 1841–42 гг.»18,

Дж. Гринвуд «Рассказ о поздней победоносной кампании в

Афганистане, под командованием генерала Поллока; с воспоминаниями о

семилетней службе в Индии»19,

В. Эйр. «Военные операции в Кабуле, 1842г.»20,

«Воспоминания и переписка сэра Уильяма Нотта» под редакцией Дж. Х.

Стоклера21,

Х. Кашмири. «Акбар-нама» [Поэма об Акбаре]22,

М.Г. Кухестани «Джанг-нама» [Поэма о войне]23.

Методологической основой для раскрытия темы данного исследования

стал ряд исторических и источниковедческих методов. При помощи историко-

критического метода тексты источников были подвергнуты верификации,

была осуществлена проверка на достоверность информации при помощи

сравнения с известными фактами. Биографический метод позволил изучить

сведения об авторах источников. Для классификации изучаемых источников

был выбран конкретно-проблемный метод, при помощи которого источники

16Havelock H. Narrative of the war in Affghanistan in 1838–39. London, 1840.
17Outram J. Rough Notes Sinde And Afghanistan Campaign In 1838-39. Bombay, 1840.
18Sale F. A Journal of the Disasters in Affghanistan, 1841–42. New York: 1843.
19Greenwood J. Narrative of the late victorious campaigns in Affghanistan, under General Pollock; with recollections

of seven years' service in India. London: 1844.
20Eyre V. The Military Operations at Cabul. London: John Murray, 1842
21Stocqueler J. Memoirs and Correspondence of Sir William Nott. London, 1854.
22Кашмири Хамид. Акбар-нāме. Кабул, 1951.
23Кухестани Мохаммад Голам. Джанг-нāме. Кабул, 1953.
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были разделены на три подгруппы – воспоминания британских офицеров,

воспоминания британских пленников и афганские источники. Конкретно-

проблемный метод был также применен для достижения основной цели

исследования – поиска информации в первую очередь по этнографической и

культурной составляющим жизни Афганистана в первой половине XIX в.

Научная новизна исследования заключается в постановке проблемы –

привлечение внимания к британским воспоминаниям о военной кампании как

к источникам сведений этнографического и культурно-исторического

характера.

Структура работы: Диссертация состоит из Введения, четырех глав,

Заключения и восьми Приложений.

I глава – «Воспоминания британских офицеров о первой англо-

афганской войне 1838 –1842гг.)

II глава – «Воспоминания британцев, оказавшихся в афганском плену»

III глава – «Афганские источники по первой англо-афганской кампании»

IV глава – «Сравнительный анализ источников»

Приложения I-V – портреты авторов источников

Приложение VI – Лексика на языках дари и пашто, упомянутая в работе

Приложение VII – Список участников англо-афганской кампании 1838–

1842 гг., упомянутых в работе

Приложение VIII – Перевод фрагмента воспоминаний В. Эйра о

Бамианских статуях

Положения, выносимые на защиту:

Воспоминания участников первой англо-афганской кампании 1838–

1842 гг. являются ценными источниками не только по истории военного

столкновения, но и по истории Афганистана первой половины XIX в., а также

по культуре и этнографии афганского общества в этот период.
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В данной работе приводится лексика (названия предметов быта,

растений и т.д.) на языках дари и пашто. При переводе были использованы

пушту-русский словарь М.Г. Асланова (1966), персидско-русский словарь

Ю.А. Рубинчика (1970) и урду-русский словарь З. Ансари (1964), а для

передачи афганской лексики были использованы варианты транскрипций,

приведенных в работе Г.П. Сердюченко «Русская транскрипция для языков

зарубежного Востока» (варианты транскрипций для дари (фарси-кабули)).

Афганские имена собственные приведены в соответствии с вариантами

их написания на русском языке, уже устоявшимися в отечественной

востоковедной традиции.

Следует сказать, что для обозначения британских военных объединений

будет использоваться термин «индская армия», поскольку армия состояла не

только из собственно британских офицеров, но в большей степени из

индийских наемных солдат.
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Глава 1. Воспоминания британских офицеров о первой англо-афганской

войне 1838–1842 гг.

Данная глава посвящена изучению воспоминаний офицеров, принявших

участие в военных действиях на территории Афганистана в ходе первой англо-

афганской войны на разных ее этапах.

1.1.Г. Хэвлок «Воспоминания об афганской кампании в 1838–39 гг.»

Генри Хэвлок (1795 —1857) родился в Англии, в семье судостроителя,

получил военное образование по настоянию отца24 и отправился в Индию, не

видя другой возможности продвинуться по службе. Находясь на Востоке,

молодой офицер изучал персидский язык и хинди. В первой англо-афганской

войне Генри Хэвлок участвовал в качестве адъютанта генерал-майора

Уиллоуби Коттона2526. В британской традиции сэр Генри Хэвлок считается

талантливым военачальником и авторитетным теоретиком военной науки. Его

портрет размещен в книге Дж. Маршмана27.

Повествование книги Г. Хэвлока «Воспоминания об афганской

кампании» охватывает 1838–39 гг. - период подготовки к военным действиям

и их начало. Автор поставил перед собой задачу – зафиксировать все, что он

увидит в неизвестной для него стране. В первом томе, состоящем из семи глав

речь идет о продвижении британской армии к границе Афганистана через

индийские территории. Первые две главы содержат сведения о предпосылках

к англо-афганскому конфликту и подготовке сил Великобритании как на

военном, так и на дипломатическом уровнях. Главы с третьей по седьмую

24Brock W. A Biographical Sketch of Sir Henry Havelock. Leapzig, 1858. P.58.
25Коттон Уиллоуби (Cotton Willoughby), генерал-лейтенант (1783-1860) - в 1838 г. был назначен

командующим Бенгальской дивизией, а с 1847 по 1850 гг. - главнокомандующим бенгальской армией
26 Marshman J. C. Memoirs of Major-General Sir Henry Havelock. London, 1860. P. 443
27 Приложение 1
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описывают маршрут совместной британо-афганской армии через территорию

Индии. Последние главы первого тома связаны уже непосредственно с

пересечением границы Афганистана.

Все действия британцев на территории Афганистана содержатся во

втором томе. Здесь представлены сведения, касающиеся архитектуры городов,

быта местных жителей, национальных особенностей афганцев. В конце книги

в качестве приложения приведены копии нескольких официальных писем.

Исходя из того, что тема данной работы подразумевает изучение

сюжетов, связанных с Афганистаном, наибольший интерес представляют

конец первого тома работы Г. Хэвлока и второй том, поскольку здесь автор

описывает свои впечатления об этой стране.

С исторической точки зрения уникальным и информативным можно

назвать фрагмент, где автор подробно описывает маршруты, по которым у

британцев была возможность пересечь границу Афганистана28. В работе

Хэвлока можно найти по меньшей мере девять таких маршрутов. Приводя

подробное описание каждого из них, автор высказывает свои соображения

почему тот или иной путь не был выбран. Среди основных причин -

невозможность организовать перемещение артиллерии, неподходящий сезон

или враждебное отношение населения провинций, через которые пролегали

пути.

Информации подобного рода нет ни в одном из описанных в данной

работе источниках, хотя при изучении как событий первой англо-афганской

войны, так и контекста афгано-британских отношений в целом, подобные

сведения представляют определенную важность.

Еще одним важным эпизодом в контексте изучения самой первой англо-

афганской является встреча афганцами Шуджи уль-Мулька29 в Кандагаре в

28Havelock H. Narrative of the war in Affghanistan in 1838–39. London, 1840. V1, P.31-44

[…]


прочитанных источников можно представить, каким был Афганистан в первой

половине XIX в.

1. Представляется возможным распределить источники на группы и

расположить в каждой группе в порядке убывания, начиная наиболее

информативным.

Из рассмотренных в данной работе британских источников самыми

информативными, с точки зрения исторических сведений о первой англо-

афганской войне, можно назвать «Воспоминания об афганской кампании» Г.

Хэвлока и опубликованную корреспонденцию У. Нотта. В меньшей степени

таковыми являются работы Дж. Аутрама и Дж. Гривуда.

Сточки зрения культурной и этнографической составляющих

исследования работы Эйра и леди Сейл можно назвать в равной степени
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высоко информативными, поскольку в полной мере охватывают разные сферы

афганской повседневной жизни.

Что касается группы дариязычных источников по первой англо-

афганской войне, то они также являются информативными в равной степени,

поскольку один из них охватывает, условно, первую половину кампании, а

второй – ее завершение. Однако, в данных источниках отсутствуют сведения,

необходимые для изучения культурной составляющей жизни Афганистана

первой половины XIX в., а исторические факты описаны в поэтической форме,

что также весьма сужает круг возможностей использования этих работ как

самостоятельные исторические источники.

2. На основании проведенного сравнения описанных источников

можно сделать вывод, авторы высказывали разное мнение в отношении таких

моментов, как:

 причины и целесообразность предпринятого вторжения в

Афганистан со стороны британской Индии;

 настроения местного населения по отношению к пришедшим на

их земли войскам;

 соответствие поведения англичан на территории Афганистана

местным традициям

В воспоминаниях авторов не встречаются противоречия в вопросе

описания страны, и, поскольку каждый останавливается на наиболее

интересных лично для него культурных и этнографических особенностях, и

данные описания не повторяются.

3. Существует перевод дневника леди Сейл на язык дари и ссылки на

него в некоторых афганских исторических работах, что говорит о важности

изучения этого источника, а также о необходимости ознакомления с

воспоминаниями других участников первой англо-афганской войны, так как
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афганские исследователи во многом опираются на сведения, почерпнутые

именно в британских источниках.

4. Сведения из эпических поэм практически не используются

афганскими исследователями во время изучения событий англо-афганской

войны. Они склонны в большей степени доверять более систематизированным

британским источникам. Эпические поэмы изучаются как литературные

произведения и памятники афганской поэзии на языке дари, а также в качестве

социально значимых произведений, служащих для повышения уровня

национального самосознания и единства афганского населения.

В заключении следует сказать, что рассмотренные источники несут на

себе оттенок субъективности, и в этой связи могут стать предметом научной

дискуссии. Нельзя полностью полагаться на сведения из афганских поэм,

поскольку они несут отпечаток субъективного восприятия авторами событий

и их личное отношение к описываемым героям, а также возможное искажение

фактов в угоду художественной выразительности текста. Необходимо

подходить критически к изучению сведений британцев, поскольку они могли

оставлять их в угоду своему правительству. Однако, мы можем полагаться на

записи очевидцев, отражающие особенности восточной афганской культуры.

В ходе исследования были получены данные, отражающие топонимику

Афганистана XIX в., уточнена история, связанная с высшими

правительственными наградами, исследованы исторические и

этнографические особенности повседневной жизни афганцев.

Таким образом, все три группы источников в равной степени должны

быть подвергаться исследованию. Будучи разными по структуре, стилю и

характеру письма, англоязычные мемуары участников военной кампании и

дариязычные эпические поэмы дополняют друг друга и являются источниками

не только по истории первой англо-афганской войны, но и по истории,

этнографии и культуре Афганистана в первой половине XIX в.
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Приложение 1. Портрет сэра Генри Хэвлока

Источник: Marshman J. C. Memoirs of Major-General

Sir Henry Havelock, K. C. B. London, 1860
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Приложение 2. Портрет сэра Джеймса Аутрама

Источник: The Metropolitan Museum of Art, New York

https://www.metmuseum.org/art/collection/search/287647
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Приложение 3. Портрет сэра Уильяма Нотта

Источник: National Portrait Gallery, London,

https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw200132/
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Приложение 4. Портрет сэра Винсента Эйра

Источник: V. Eyre Prison Sketches, Comprising Portraits of the

Cabul Prisoners, and Other Subjects, London, 1843
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Приложение 5. Портрет леди Флоренции Сейл

Источник: V. Eyre Prison Sketches, Comprising Portraits of the

Cabul Prisoners, and Other Subjects, London, 1843
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Приложение 6. Лексика на языках дари и пашто, упомянутая в работе

 Гарм (ګرم)– «горячие» сорта фруктов, чаще - сладкие сорта

дынь

 Дарбāр (دربار) – официальный прием

 Дей ( دہی ) –кисломолочный продукт индийского

происхождения

 Зан-хāна (زن خانه) – женская половина дома – дословно «дом

женщины»

 Йа̄бӯ (یابو)- ломовая лошадь; вьючная лошадь

 Л͞унги (لونګۍ) – это полоса синей клетчатой ткани с красными

краями, которую наматывают как тюрбан.

 Пат͞у (پټو) – пуштунская шерстяная накидка – плед

 Пашм͞ина (پشمینه) – тонкая, мягкая, тёплая ткань, получаемая

из пуха (подшёрстка) кашмирских горных коз

 Пишḳабз (پیش قبضه) – длинный кинжал особой формы

 Р͞уй банд ( رویْ بند) – вуаль

 Сард (سرد)– «холодные» сорта фруктов, чаще - вид арбузов

 Таhх͞ана ( تهخانة) – подвал

 Туфанг (تفنگ) – афганское кремневое ружье

 Туфангчи (تفنگچی) – мушкет

 Хэнджак (خنجک)– вид фисташкового дерева

 Ч͞аддах – альтернативное произнесение слова чадар (چادر ) –

чадра

 Чоха (چخه) – просторный стеганый халат с длинными

рукавами

 Шамш͞ир (شمشیر) – сабля
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Приложение 7. Список участников англо-афганской кампании 1838–

1842 гг., упомянутых в работе

● Акбар-хан (1813–1845) – сын Дост-Мухаммад хана,

возглавил национальные силы в Кабуле в 1841—1842 гг. во время

противостояния британской экспансии

● Лорд Персиваль Бартон (Lord, Percival Barton) (1808–1840) –

британский дипломатический агент, хирург по профессии

● Бернс Александр (Sir Alexander Burnes) (1805–1841) —

дипломат, капитан британской армии, путешественник и исследователь,

принимавший участие в Большой игре. Также получил прозвище

«Бухарский Бернс» за свой вклад в установление контактов с Бухарским

эмиратом и его изучение.

● Дост Мохаммад-хан (1793–1863) — афганский эмир (с 1834

г.), сын главы племени баракзаев, главный претендент на власть в

Афганистане после законного наследника – Шуджи уль-Мулька.

● Макнахтен Уильям Хэй (Sir William Hay Macnaghten)

первый баронет (1793–1841) — британский секретарь по делам Индии.

● Кин Джон (Keane John) (1781–1844) Генерал-лейтенант Кин

служил главнокомандующим Бомбейской армией с 1834 по 1840 гг. и

командовал индской армией во время первой англо-афганской войны.

Одержал победу в битве при Газни 23 июля 1839 г.

● Коттон Уиллоуби (Cotton Willoughby) – генерал-лейтенант

(1783–1860). В 1838 г. был назначен командующим Бенгальской

дивизией индской армии, а с 1847 по 1850 гг. был главнокомандующим

бенгальской армией

● Поллок Джордж (Sir George Pollock) (1786–1872) – офицер

британской индийской армии. Во время первой англо-афганской войны

возглавил миссию по спасению британских заложников.
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● Роулинсон Генри Кресвик (Henry Creswicke Rawlinson)

(1810–1895) — британский археолог, ассириолог, лингвист и дипломат.

Получил известность как дешифровщик персидской клинописи.

● Сейл Роберт Генри (Robert Henry Sale) (1782–1845) —

британский генерал, отличившийся при обороне Джелалабада во время

Первой англо-афганской войны

● Шуджа-Шах Дуррани или Шуджа уль-Мульк (1785–1842) —

сын Тимура-Шаха Дуррани, второго правителя Дурранийской империи,

считался законным претендентом на власть в Кабульском княжестве и во

всем Афганистане

● Эдвард Лоу, 1-й граф Элленборо (Edward Law, 1st Earl of

Ellenborough) (1790–1871) — британский политик, в 1842–1844 гг. был

генерал-губернатором Индии.

● Эльфинстон Уильям (William George Keith Elphinstone)

(1782–1842) — генерал-майор британской армии в XIX в., командовал

отступавшими из Кабула войсками во время первой англо-афганской

войны.
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Приложение 8. Перевод фрагмента воспоминаний В. Эйра о Бамианских

статуях

«По пути мы прошли мимо знаменитых колоссальных фигур,

высеченных в скале. Их высота насчитывала около 300 футов154, а внутри они

были пронизаны лабиринтом из сотен переходов и пещер. Первая фигура,

мимо которой мы прошли, была женской, 120 футов155 в высоту; тело было

покрыто искусно высеченной тканью тонкой драпировки; поза легкая и

естественная. Верхняя часть лица была полностью разрушена.

Примерно в 400 ярдах156 дальше, на той же скале, расположена мужская

фигура высотой около 160 футов157, одеяние изображено аналогичным

образом - легкая драпировка. На лице статуи только рот не подвергся

разрушению. Обе фигуры высечены в глубоких нишах, потолки которых

покрыты прекрасными орнаментами с изображениями, по-видимому, древних

королей и королев, а также множества символических персонажей, тайну

которых спустя столько лет было бы трудно разгадать к удовлетворению

Общества Археологов.

В изголовье и ногах обеих статуй есть проходы, которые соединены

галереями, а внутри скалы прорезана лестница. Вся длинная череда коридоров

и пещер представляет собой прекрасную картину и переносит воображение на

тысячи лет назад, к тем временам, когда страну населяла совершенно другая

раса, непохожая ни на одну из современных.

Некоторые пещеры все еще были заселены низшими сословиями»158.

О мужской статуе

«По сторонам ниши, в которой она вырезана, расположены ряды

больших круглых камер со сводчатыми потолками. Сама статуя была сильно

повреждена выстрелами из пушки, за сей акт религиозного рвения нужно

154 91, 44 м.
155 36, 57 м.
156 365, 76 м.
157 48, 77 м.
158 Eyre V. The Military Operations at Cabul. London: John Murray, 1842. P. 361

71

благодарить Надир-шаха159. Было одно обстоятельство, которое я счел

примечательным: во всех поврежденных частях статуи были ряды маленьких

отверстий, в которые были воткнуты куски дерева, очевидно, для того, чтобы

закрепить гипс. Из этого следует, что, либо таким способом была предпринята

попытка восстановить поврежденные части, либо фигура изначально была

лишь частично высечена в скале, а остальные детали были восполнены из

гипса упомянутым мной способом. Судя по тому, что мягкость породы делала

процесс изготовления статуй довольно простым, я склоняюсь к убеждению,

что когда-то, в периоды временного превосходства над мусульманскими

захватчиками местными жителями-язычниками была предпринята попытка

восстановить статую».

О женской статуе

«Я поднялся на вершину женской статуи по ряду лестниц и галерей,

строительство которых в скале, должно быть, было огромной работой. От

главной галереи во все стороны отходили галереи поменьше, сообщаясь с

дальними комнатами. Когда я сидел на голове статуи, наслаждаясь

великолепным видом страны, ко мне присоединились несколько местных

жители, которым было очень любопытно узнать, что написано в наших книгах

об этом месте. Я сказал им, что предполагается, что город здесь основал

Александр Македонский. Слава о нем так широко распространена среди всех

слоев населения Афганистана, что я был почти уверен, что мои слова окажутся

удовлетворительными для этих людей»160.

«Во время второй прогулки к статуям ко мне присоединилась леди Сейл.

Ее светлость, которая хорошо разбирается в нумизматике, на первый взгляд

решила, что фигуры, изображенные в нишах статуй идентичны изображениям

159 Надир-шах Афшар (известный также как Надир-кули хан и Тахмасп-кули хан) (ум. 19 июня 1747) — шах

Персии в 1736—1747 годах, основатель династии Афшаридов. Завоевательные войны Надир-шаха привели к

созданию обширной империи, в которую, кроме Ирана и Азербайджана были включены Армения, Грузия,

часть Дагестана, Афганистан, Белуджистан, Хивинское и Бухарское ханства.
160 Eyre V. The Military Operations at Cabul. London: John Murray, 1842. P. 364–365
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на многих сасанидских монетах. Если это действительно так, то это может

пролить свет на историю этих любопытных древних реликвий»161.

161 Eyre V. The Military Operations at Cabul. London: John Murray, 1842. P.366