РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки СПбГУ
по направлению 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»
(Основная образовательная программа ВМ 5803.2019 «История народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»
Смирновой Анастасии Михайловны по теме
«Воспоминания очевидцев первой англо-афганской войны 1838–1842 гг. как источник по истории, культуре и этнографии Афганистана первой половины ХIX в.»

Выпускная квалификационная работа А.М. Смирновой, выполненная на Кафедре теории общественного развития стран Азии и Африки Восточного факультета СПбГУ, посвящена изучению англоязычных источников по истории первой англо-афганской войны 1838–1842 гг. и анализу уникальных сведений по истории, культуре и этнографии народов Афганистана первой половины ХIX в.
Тема исследования А.М. Смирновой в приказе по техническим причинам сформулирована шире, чем заявлена в работе (указан ХIX в. для анализа сведений по истории, культуре и этнографии, а не первая половина ХIX в.), однако, учитывая традиционный уклад жизни местного населения, можно с уверенностью утверждать, что информация этнографического характера о народах Афганистана первой половины ХIX в. точна и для XIX–XX вв.
Общий объем рецензируемой работы составляет 71 с. (основной текст с Заключением — 57 с.). Текст исследования состоит из Введения, четырех глав, Заключения, Списка использованных источников и литературы (на дари, русском и английском языках), Приложений 1–8.
Выбранная тема является актуальной и востребованной как с теоретической точки зрения, так и с практической. Сенсационная победа афганцев в первой англо-афганской войне оказала огромное влияние на население эмирата и всего региона, придала афганцам уверенность в способности отстоять территориальную целостность своей страны, разрушила миф о несокрушимости британских войск, стала источником вдохновения для создания патриотических и героических сочинений на языках народов Афганистана. Стоит отметить, что первая англо-афганская война является одной из главных исследовательских тем в афганской историографии. Память о героях этой войны сохранилась у афганцев до настоящего времени. В частности, в списке официальных наград Исламской Республики Афганистан значится медаль в честь Гази Мир Масджид-хана (героя первой англо-афганской войны, национального символа храбрости и патриотизма), присуждаемая афганским и иностранным военнослужащим, отставным офицерам и государственным деятелям за безупречную службу и защиту Афганистана.
Автор исследования поставила основную цель: выявить и изучить англоязычные источники по истории англо-афганской войны не для реконструкции хода военной кампании и хронологического описания военных действий, а для выявления в мемуарах европейцев, которые оказались на территории Афганистана первой половины XIX в., и последующего анализа ценных исторических и культурно-этнографических сведений. Новизна исследования А.М. Смирновой определяется новым подходом к изучению источников по истории первой англо-афганской войны в истории мирового востоковедения.
Для достижения вышеназванной цели были поставлены задачи: осуществить анализ англоязычных мемуаров непосредственных участников событий и дариязычных источников по истории первой англо-афганской войны и дать им характеристику; провести сравнительный анализ англоязычных и дариязычных источников; определить общее в сведениях источников; выявить новые данные по истории, культуре, этнографии Афганистана первой половины XIX в.
Для решения поставленных задач А.М. Смирнова провела предварительную кропотливую работу по исследованию мемуарной исторической литературы на английском языке. В результате этого этапа работы были отобраны уникальные источники: воспоминания профессионального британского военного, знатока фарси и хинди Г. Хэвлока (1795–1857); мемуары командующего британской группой войск (Кветтского направления) сэра У. Нотта (1782–1845). непосредственных участников военной кампании Дж. Аутрама (1803–1863) и Дж.Гринвуда (р. 1818). Особую ценность представляют воспоминания подданных Британской империи, которые девять месяцев провели в афганском плену, — лейтенанта В. Эйра (1811–1881) и леди Ф. Сейл (1790–1853), супруги британского офицера Р. Сейла.
Можно с уверенностью утверждать, что поставленные цели и задачи достигнуты. Содержание исследования соответствует заявленной в названии теме. Тема полностью раскрыта, в работе представлены ценные исторические и этнографические сведения, в том числе относительно закрытой для европейских исследователей «женской половины» афганского дома.
Структура рецензируемой работы обоснована исследовательской логикой.
В качестве достоинств работы отметим удачный выбор англоязычных источников и проведенный сравнительный анализ информации английских авторов с данными источников на дари («Акбар-нама» и «Джанг-нама»). В работе дано объяснение всех терминов и слов на восточных языках, упоминаемых английскими авторами, представлены варианты написания на языке оригинала (дари, пашто).
Работа написана хорошим литературным языком. Список использованных источников и литературы включает наиболее ценные работы по теме, современную научную литературу, в тексте приведены необходимые ссылки, указаны даты обращения к электронным ресурсам, поставлены даты (исторических событий, годы жизни упоминаемых личностей).
Приложение способствует достижению поставленных целей. Размещение в приложениях портретов английских авторов, обнаруженных А.М. Смирновой в различных источниках, украшает исследование; перевод на русский язык отрывка из воспоминаний английского пленника В. Эйра о Бамианских статуях, варварски уничтоженных бойцами движения "Талибан" в 2001 г., описывает величие уничтоженных памятников мировой культуры.
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